Anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XLII^o., IX^o. Kal. Iulii ego *Eckbertus Dei gratia de Wulferbutle* protestor fideliter et publice recognosco, quod cum episcopatus Halberstadensis gravibus esset obligatus tunulis debitorum, de communi consensu totius capituli Halberstadensis villicacionem in Luckenem cum omni utilitate pro quodam summa pecunie taliter conquisivi, quod ego et *Berta, uxor mea*, a domino meo episcopo et suis successoribus ipsam tantum vite nostre temporibus iure tenebimus pheodali, que nobis vocatis a Domino sine omni inpeticione heredum nostrorum qui nichil iuris habebunt in ipsa, non obstante eciam si alter nostrum moritur et si superstes aliunde pueros procrearit, quin eadem villicacio solis nobis duobus mortuis ad ecclesiam Halberstadensem cum omni integritate libere revertatur, ipsam eciam villicacionem prout melius potero fideli et diligenti

sollicitudine modis omnibus emendabo et efficaciter reformabo nec aliqua penitus occasione vel subtilitate ipsam ab ecclesia alienabo sed fideliter conservabo. Ceterum, cum vita hominis pertranseat velud umbra, ego cupiens mihi in ecclesia Halberstadensi, quam ob reverenciam beati Stephani et personarum sincere diligo et amplector, eterne benedictionis memoriam comparare, curiam meam in Luckenem sitam ecclesie Halberstadensi de consensu diete *B(erte) uxoris mee* in ipsam villicationem libere et absolute pure et plane perpetua donatione donavi, que statim post mortem meam et huius *uxoris mee* ad ecclesiam Halberstadensem una cum villicatione in episcopales redditus sicut premissum est, nullis heredibus meis obstantibus, quibus omne ius et actionem denego et dedico integraliter et perpetualiter pertinebit. Huius rei testes sunt: comes Ghivehardus de Werningerod, Iohannes dapifer, Thidericus de Hartesrod, Fridericus de Hersleve. Et ut in hiis factum meum maneat inviolatum, hanc paginam *sigilli mei* appensione fideliter et inviolabiliter roboravi.

An grün- und roth-seidenen Fäden, dem auch schwarze und weiße eingeflochten sind, hängt plattgedrückt in blaßgelbem Wachs das *Siegel Eberts*, wie Zeichnung 2.

Erwähnt, im Auszug: Wohlbrück, Geschichtl. Nachr. v. d. Geschl. von Alvensleben (Berlin 1819) I. S. 43. Anmerk. (nach dem Orig.)

218. Das Domcapitel zu Halberstadt bekundet, daß Bischof Meinhard wegen der auf dem Stifte lastenden Schulden dem *Ebert von Wolfenbüttel* und dessen *Gemahlin Bertha* den Haupthof in Lucklum auf Lebenszeit als Lehn überlassen und daß der genannte *Ebert* mit Consens seiner *Gemahlin* diesem Haupthofe seinen daselbst belegenen Hof hinzugefügt habe, dergestalt, daß solcher nach seinem und seiner *Gemahlin* Absterben zugleich mit dem Haupthofe dem Stifte eigenthümlich zugehören solle. **1242, Juni 23.**

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Magdeburg s. R. Stift Halberstadt IX. Nr. 6.

Iohannes Dei gratia prepositus, Arnoldus decanus, totumque Halberstadensis ecclesie capitulum omnibus hanc paginam inspecturis cum oracionibus eternam in Christo salutem. Cum episcopatus noster peccatis exigentibus gravi premeretur onere debitorum, nos de communi consensu et unanimi voluntate in eo convenimus, quod venerabilis pater noster et dominus Meinhardus episcopus villicationem in Luckenem cum omni utilitate *domino Ecberto de Wlferbutle et domine Berthe uxori sue*, pro quadam summa pecunie porrexit in pheodo vite sue temporibus tantum libere possidendam ita, quod eis vocatis a Domino, nullus heredum ipsorum quicquam sibi iuris in ea poterit vindicare immo etiam si alter eorum discesserit et superstes pueros alios procrearit, nichil sibi iuris addicere poterint in hiis bonis sed omni calumpnia amputata mortuis hiis duabus principalibus personis dicta bona ad ecclesiam nostram, videlicet ad episcopales redditus, cum omni iure et fructu sine contradictione cuiuslibet revertantur. Ad hec dictus *dominus E(cbertus)* motus inspiratione divina curiam suam in Luckenem sitam ob reverentiam beati Stephani et ob specialem dilectionem, qua ecclesiam nostram amplectitur, consentiente sibi *domina B(ertha) uxore sua*, liberam ab impetitione cuiuslibet ad dictam villicationem perpetua donatione contradidit, quam dominus noster episcopus sui que successores imperpetuum eis viam universe carnis ingressis una cum villicatione predicte quiete possessione tenebunt. Et ut prefatus *dominus E(cbertus)* in talento sibi credito inveniatur per omnia servus utilis et fidelis prenotatam villicationem reformare et in melius emendare fideliter propria liberalitate

promisit ita quod vestigia sua feliciter in ea debeant repperiri. Ipse etiam hec bona ab ecclesia nostra nullo ingenio vel subtilitate alienare valebit. Nos vero promissimus sub debito iuramenti, quod dominus noster episcopus et sui successores, qui pro tempore fuerint instituti, ordinationem hanc et contractum ante dictis *E(cberto)* et *B(erthe)* inviolabiliter observabunt et sicut ipse dominus noster episcopus hec bona sepredicto domino *E(cberto)* manuali consensione porrexerit et comiti Ghivehardo de Werningerod ad manum domine *B(erthe)* sic fratribus eius domino Themoni, domino Volrado et domino Vlrico, necnon fratribus de Vredeberch domino Hogero et domino Vlrico ad manum eius tantum cum ad eum venerint, bona porriget memorata, qui tamen ea mortua nichil iuris sicut dictum est, consequentur in ipsis. Huius rei testes sunt: comes Ghivehardus de Werningerod, Iohannes dapifer, Thidericus de Hartesrod, Fridericus de Hersleve. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.XLII^o., IX^o. Kalendas Iulii. Et ut hec suo tempore firma permaneant et quieta, rescriptum et tenorem huius pagine sigillo ecclesie nostre signatum, supradictis *E(cberto)* et *B(erthe)* ad habundantem cautelam contulimus recipientes sigillum domini *E(cberti)* ad hanc litteram versa vice, ut in omnibus calumpnie nebula hinc inde tollatur et veritas elucescat.

An Pergamentstreifen hängt in blaßgelbem Wachs das Siegel Efberts, wie Zeichnung 2.

219. Meinhard (von Kranichfeld) Bischof von Halberstadt befehlt den Ritter Walter von Biwende und dessen Gemahlin Richeidis auf Lebenszeit mit dem Zehnten zu Roden. Halberstadt 1242, October 5.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Magdeburg s. R. Stift Halberstadt X. Nr. 1.

Meinardus Dei gracia Halberstadensis episcopus omnibus Christi fidelibus hanc paginam auditoris salutem in Christo perpetuam. Ne cum tempore transeant que fiunt in tempore, scriptis solent et testium subscriptionibus roborari. Ea propter notum sit omnibus, quod nos pro necessitate ecclesie nostre decimam in Roden Walthero militi de Biwenden et Richeidi uxori sue de consensu et voluntate capituli nostri in pheodo concessimus sub hac forma, ut eam quiete possideant temporibus vite sue nec ad eorum heredes aliquatenus devolvatur et si altero decedente superstes alii copuletur et ex eis liberi generentur, nichil sibi iuris addicere poterunt in eadem sed post mortem predictorum Waltheri et Richeidis sine quolibet impedimento ipsa decima cum omni integritate ad nos vel successores nostros libere revertatur. Huius rei testes sunt: Arnoldus maior decanus, Volradus prepositus Wallebicensis, Gevehardus de Werningerode et Heinricus de Sladem comites, Thidericus de Hessenem et Conradus de Dorstat nobiles, *Ecbertus de Asseborg*, Iohannes de Gatersleve, Thidericus de Hartesrode, Fridericus de Hersleve, Ricchardus de Langele, Bernardus Caldune, Olricus advocatus, Hugoldus de Roden, Iohannes de Sudborg, Bonifacius de Biwenden milites et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.XLII^o.. Et ut hec firma sint et processu temporis infringi non valeant, duas paginas unum et idem in se continentes inde conscribi fecimus et duobus sigillis, nostro videlicet et nostre ecclesie roborari, unam in nostra ecclesia relinquentes, aliam prefatis Walthero et Richeidi in testimonium erogantes. Datum Halberstat III. Nonas Octobris, pontificatus nostri anno primo.

Vom Siegel des Bischofs nur der Pergamentstreifen, ebenso befestigt Reste von dem des Capitels in blaßgelbem Wachs.

220. Meinhard (von Kranichfeld) Bischof von Halberstadt bekundet, in welcher Weise Konrad von Dorstadt dem Johanniskloster vor Halberstadt vier Hufen in Watenstedt am Bruche dafür, daß er drei Hufen in Badersleben von den daran erhobenen Ansprüchen frei mache, zum Pfande gegeben habe. 1242.

Nach einem Copialbuch des Johannisklosters vor Halberstadt Fol. 183 aus dem Ende des 15. Jahrh. in der Universitätsbibliothek zu Jena.

Meynardus Dei gratia Halberstadensis episcopus. Notum esse volumus omnibus hoc scriptum audituris, quod dominus Conradus de Dorstad quatuor mansos in Watenstede in nostra presentia obligavit ecclesie beati Iohannis sub tali conditione, quod si tres mansos in Badesleve a proximo festo Pasche ad annum de bona voluntate illorum, qui nunc eos detinent, sive per ius sive per amicitiam sine omni cohortatione non absolverit, prefati quatuor mansi in Watenstede cum eisdem tribus in Badesleve ecclesie beati Iohannis iure perpetuo manebunt. Si autem dictos III absolverit, prefati quatuor ad ipsum redibunt, et quod usque ad festum Michaelis proximo futurum in iudicio comitis, quod grevending vocatur, comparebit eciam ei ad minus octo diebus a preposito beati Iohannis vel eius nuntio fuerit intimatum. Si vero infra prefatum terminum comes iudicio non presederit quandoque ab eo requisitum fuerit, post eundem terminum et comes iudicio presederit, ad id comparebit et ibidem bona in Badesleve ecclesie beati Iohannis expediet per hec verba:

Here, ob dat güt, dar ich ub clachede van mines wives Hannen unde myner Kyndere, des bin ich bierichte, dat se nochte ich dar neyden noth tu nie hedet noch ne hebben, unde late van der clage.

Si autem dominus Conradus obierit prius quam hec peregerit, filii sui loco patris in iudicio comitis hec exsequuntur et quod heredes suos, tam filios quam filias, secundum quod ad etatem legitimam pervenerunt, ad presentiam nostram vel nostrorum successorum producet, ut eisdem bonis renuncient. Hec omnia, que predicta sunt, dominus Conradus de Dorstad et cum ipso nobiles Theodericus de Hesnem, Ludingerus de Indagine, Cunradus de Piscina fide data promiserunt in manus nostras et nobilium Gevehardi de Wernigroth, Henrici de Sladem comitum et nobilium Volradi de Hesnem, Suffridi de Lichtenberge, Helmoldi de Bywende, Theoderici de Hartesroth et ministerialium *Ecberti de Wolferbutle*, Henrici de Cerigge, Iohannis de Gattersleve, Iohannis dapiferi de Alvensleve, Frederici de Hersleve et burgensium de Horneborch Olrici advocati, Rixardi, Henrici et Alberti fratrum de Winnigstede, Bernardi et Conradi Caldun, Geroldi de Sulstede, Ludolfi Botils, Iohannis Dingelstede, Bartoldi Sacke, Walteri et militum Iohannis de Surborhe, Iohannis de Nostorp. Promiserunt etiam si aliquis eorum medio tempore obierit, alium eque nobilem, divitem et potentem loco illius infra IV septimanas substituent, qui eandem cautionem, quam ille fecerat, scriptis faciet et promissis hec omnia, que premissa sunt, si loco et tempore servata non fuerint, etiam a preposito vel eius successore super hoc moniti fuerint, statim post quatuordecim dies omnes pariter simul et semel Bruneswic intrabunt inde non exituri nisi de prepositi faciant voluntate. Actum anno gratie M^o.CC^o.XLII^o. Nos Conradus de Dorstad, Theodericus de Hesnem, Ludingerus de Indagine, Cunradus de Piscina huius continentiam pagine veram esse fatemur et per sigillorum nostrorum appensionem approbamus.

221. Herzog Otto von Braunschweig nimmt das Kloster Pölde auf dessen und besonders des Probstes Herewicus Begehren in seinen besondern Schutz. Braunschweig 1242.

. . . Huius rei testes sunt: *Ecbertus de Wolfenbutle*, Anno de Heimborch, Heino de Wenethen, Anno dapifer, Ludolphus de Esbeke, Gevehardus de Bortvelde, Henricus notarius et alii quam plures. Datum Brunsvic anno Domini M.CC.XLII.

Abgedruckt: Leuckfeld, Antiquitat. Poeld. pag. 52. f. — Rehtmeier, Braunschweig. Lüneburg. Chronica I, S. 478. — Orig. Guelf. IV. pag. 194. Nr. 89 (ex chartular. Poled.)

222. Siegfried Graf von Altenhausen schenkt unter Zustimmung seiner Erben und vor Allen derer von Meinerfen all sein Eigenthum in der ganzen Herrschaft Lüneburg an den Herzog (Otto) von Braunschweig. Braunschweig 1242.

. . . Huius rei testes sunt: comes Hermannus senior de Woldenberch, *Ecbertus de Asseborch*, Fridericus et Ludolfus de Esbeke, Gevehardus et Ludolfus de Borthvelde, Thidericus de Area et alii quam plures. Datum Brunswich anno Domini M.CC.XL. secundo.

Abgedruckt: Orig. Guelf. IV. pag. 146 (ex autographo). — Darnach: Riedel. Cod. diplom. Brandenburg. A. XVI. 319.

Hiermit stimmt getreu überein eine im J. 1571 von vier Notaren nach dem Original beglaubigte Copie im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

223. Äbtissin Berta von Gandersheim gibt dem Kloster Riddagshausen eine Hofe nebst dem Hofe in Sottmar tauschweise für eine Hofe nebst dem Hofe in Weferlingen. 1242.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Berta Dei gratia Gandersemensis abbatissa omnibus in perpetuum. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod nos de consensu capituli nostri dedimus ecclesie de Riddageshusen mansum unum situm in Sudtherem cum area sua et omni iure suo libertate perpetua possidendum, pro quo dicta ecclesia dedit nobis mansum alium situm in Weverlinge cum area sua et omnibus attinentiis suis liberum et ab omni gravamine alienum. Dato itaque hinc inde manso pro manso, agro pro agro, area pro area, Ludolfus miles de Weverlinge, qui hanc commutationem fideliter procuravit, mansum nostrum, quem de manu nostra iure pheodali tenuit, nobis resignavit et recepit mansum nobis datum loco illius iure simili possidendum. Ne autem hec commutatio in posterum infringi valeat vel mutari, presentem paginam duobus sigillis scilicet (!) nostro et capituli nostri firmavimus in testimonium validum et munimen. Actum anno Domini M^o.CC^o.XLII^o. Testes sunt: preposita Bya, Mechtildis de Woldensten canonica, Wasmodus et Heinricus capellani, *Ekbertus de Asseburch*, Helmoldus de Bywende, Iohannes et Heinricus fratres de Curia, Everardus de Deingthe et alii quam plures.

An Pergamentstreifen hängen 1) das Siegel des Kapitels und 2) das abtheiliche; beide beschädigt.

224. Äbtissin Berta von Fischbeck verkauft dem Kloster Riddagshausen eine freie Hofe in Ahlum (Amtsgericht Wolfenbüttel) für 10 Mark. Ohne Datum, um 1242.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Sicut homines morti debitores manere non possunt pretereunte tempore, sic

eorum facta a posteriorum cadunt memoria si non provida contra oblivionem adhibeatur cautela. Hinc est quod ego abbatissa in Viscbeke Berta nomine notum fieri cupio universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod cum consensu omnium dominarum conventus mei pro evadendo periculo ecclesie mee incumbenti vendidi abbati de Riddacheshusen suisque confratribus mansum unum in Odenem pro decem marcis ab advocatia et omni onere, alio, quo gravari solent bona, penitus alienum, sed ex antiqua proprietate in omni libertate et pace possessum. Ut autem hec nostra venditio et emptio fratrum predictorum ad successorum nostrorum noticiam deducatur et ab ipsis inviolabiliter firma servetur, sub sigilli nostri confirmatione presenti cartule est inscripta. Facta actaque sunt hec mediante fratre nostro Wlframmo, testibus vero *dapifero domino Guncelino*, domino Heinrico et iterum domino Heinrico de Ampelleve et domino Friderico, domino Arnolde Dommeier, domino Brunone Surber, domino Helenberto de Hamelen, domino Geltmaro Tegethere.

An Pergamentstreifen das beschädigte Siegel.

Auf der Rehrseite von gleichzeitiger Hand: De manso uno in Adenem.

- 225.** Herzog Otto von Braunschweig kauft von (Agnes) der Wittve des Pfalzgrafen Heinrich den Zehnten in Goslar für 1100 Mark, welche u. A. dadurch abgeführt werden, daß er derselben das Eigenthumsrecht über Iphenhagen abtritt. Braunschweig 1243, Juni 3.

Original im Klosterarchiv zu Iphenhagen.

. . Nomina eorum, qui nobiscum promiserunt, hec sunt: *Ekbertus de Asseborh*, Anno de Heimborh, Iusarius pincerna, Anno dapifer, Heino de Wenethen, Frithericus de Esbeke, Yusarius de Harlungeberge, *Burchardus de Wlferbutle*, Baldwinus de Blankenborh, Gevehardus de Borthvelde, Bertrammus de Veltem¹⁾. Qui autem promissum receperunt hii sunt: dominus Bernardus de Dorstad, Conradus filius suus, Luthardus de Meinersem, nobiles; Nycolaus Aries, Conradus de Stathen, Eylwardus de Luneborh, milites. Cum autem dilectos soceros nostros illustrem ducem Saxonie et dominos marchiones de Brandenborh poterimus attingere, illis similiter promitemus. Datum Brunewic anno incarnationis Domini M^o.CC^o.XL^o.III^o, tercio Nonas Iunii.